
Cabeceira Grande

Carioca 5 225,00

188,33                  
311,004,48210,00                  201,00

240,00

-0,68

260,00
275,00                  
290,00                  

-1,79
292,00

200,00-220,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

330,00R$       

Feijão Bolinha

350,00R$       
Castro PR

Santa Fe de Goias 
300,00R$       

330,00R$       

jul/23

200,00-220,00

210,00-230,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

350,00R$       

Preto T2

Carioca 7,5
Carioca 8

Unaí

262,50                  267,17

Feijão Jalo 

VAR %18/08/2023 VAR %

-33,33

Carioca 6

R$ 200,00-210,00

120,00-180,00

282,00188,00
-35,37

0,18

Carioca 9

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho

270,00R$      

Cristalina 
GO 

300,00R$       

380,00R$       

MG

Guaira - SP

130,00R$       

Euclides da Cunha

210,00R$       

190,00-220,00

feijão de Corda 330,00R$       180,00-220,00

160,00-2600,00
BA
SP

PE

180,00-220,00

200,00-220,00

180,00-220,00

São João 

R$ 350,000
270,00R$      Lajedo PE

MG

295,00

7
270,00 275,00 Estável

Estável295,00

PAINEL DE ANUNCIO

8 275,00
295,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9 290,00

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

275,00

200,00-220,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

1.710

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:18/08/2023

1.710

6.730

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

Máx Extra Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 18/08/2023

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

12.000

1.360     

185,00

1.440     
245,00

Carioca Estilo/perola

245,00
235,00

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá

 Carioca Estilo/Polaco 8
235,00

2.100     Estável

230,00
1.350     215,00

Estável
235,00
245,00 2.720    

480        

2.880    
2.250    Estável

Estável 

8,5
9

215,00
190,00

Carioca Agronorte 9
9

185,00
215,00

Carioca Sabia

Preto T1

Preto T3

10 260,00 2.800    255,00 260,00
240,00

Estável
210,00

260,00

900         
810       

190,00 1.350    

Carioca Dama/Agronorte 

810        
900        

9,5

-39,34

265,00

220,00
245,0014,29280,00

165,00Carioca 7

10,19

272,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
18/08/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

21 de agosto de 2023
São Paulo, segunda-feira

ANo XXIII  Nº 5.805

Movimento de Mercadoria

Abertura
21/08/2023

333,00

363,85
240,00                  
235,00                  

-4,34 250,88
-1,75

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jul/22
-26,57
-29,63

VAR %

227,00 -31,83

Carioca 10

3,52Carioca 8,5
356,50



GBARBOSA
MERCANTIL RODRIGUES
TOTAL ATACADO 5,99 5,88 6,38

8,19 7,55 7,19 6,99
7,89 7,59 9,35 6,09 7,79

CESTA DO POVO 8,42 9,95 7,15 7,99
CARREFOUR 10,99
ATAKAREJO 7,28 6,18
ATACADÃO 6,39 5,39 5,89
ASSAI 5,99 5,95 8,09

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL TOZZO

ANo XXII  Nº 5.805
São Paulo, segunda-feira

21 de agosto de 2023 

CIDADE: SALVADOR - BA        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 19/08/2023

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

Volume razoável de ofertas e vendas fluindo normalmente

O pregão desta segunda-feira operou com volume razoável de feijões, colocando à venda um total de aproximadamente 12 mil sacas de grãos do
tipo carioca.

Os feijões vieram de estados distintos, entre Paraná, Goiás, São Paulo e Minas Gerais.

Os compradores presentes não se mostraram interessados em negociar de imediato, isso porque as ofertas de feijões entre 8,5 e 9,5 foram os
maiores volumes hoje. Com isso, os compradores preferiram recolher algumas das amostras.

Preços/venda

Os preços se mostraram estáveis. Em se tratando dos padrões e custos inerentes à qualidade, as mercadorias extras vieram com pedida de no
máximo R$ 260,00/sc. As vendas ocorreram para este padrão, porém mantendo escoamento em pequena escala.

Os feijões classificados entre (8,5 e 9) também registraram vendas com preços entre R$ 230,00 e R$ 240,00/sc.

Os feijões mais fracos foram os que estavam em menor volume. Os padrões entre (7,5 e 8) continuam como foco principal das empresas.
Contudo, a pequena quantidade de ofertas deixou os preços estáveis e com variações entre R$ 190,00 e R$ 210,00/sc.

Sobras

É fato que as vendas ocorreram e deixaram um volume de sobra em aproximadamente 6,7 mil sacas. A probabilidade é que os corretores
busquem estratégias para escoar um pouco mais antes de qualquer outro desembarque.

Feijão Preto

O mercado se mostra estável e com ofertas de feijões do padrão comercial ao extra. O produto nacional, por exemplo, está com preços entre R$
270,00 e R$ 290,00/sc.

De posse das amostras, as vendas vão ocorrendo lentamente e ao longo de toda a semana.


